
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 320 del 29/03/2024      

 

Oggetto: IMPEGNO E ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DA RIMBORSARE 
ALL'ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA GIOVANNI XXIII IN 
ESECUZIONE DELLA SENTENZA N 105/2024 EMESSA DALLA 
SEZIONE CIVILE DEL TRIBUNALE ORDINARIO DI FERRARA SU 
PRESUNTA DEBENZA RETTE PER MINORE RESIDENTE NEL 
COMUNE ASSOCIATO DI TERRE DEL RENO 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: IMPEGNO E ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DA RIMBORSARE 
ALL'ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA GIOVANNI XXIII IN ESECUZIONE 
DELLA SENTENZA N 105/2024 EMESSA DALLA SEZIONE CIVILE DEL 
TRIBUNALE ORDINARIO DI FERRARA SU PRESUNTA DEBENZA RETTE PER 
MINORE RESIDENTE NEL COMUNE ASSOCIATO DI TERRE DEL RENO 

 Il RESPONSABILE UO SERVIZIO GAFSA 
Richiamate:

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023 e ss. mm. ed ii., con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026 con integrazione Sezione Operativa 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023 e ss. mm. ed ii., con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023 e ss. mm. ed ii., con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e l’assegnazione delle risorse 
finanziarie;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024 e ss. mm. ed ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

Viste le ultime delibere approvative degli atti di convenzionamento per la gestione in forma 
associata dei servizi sociali e socio sanitari: 

 la deliberazione Consiliare N 99 del 29/12/2021 di rinnovo per il periodo dal 01/01/2022 al 
31/12/2024 della convenzione per la gestione in forma associata dei servizi sociali tra i Comuni 
di Cento, Terre del Reno, Vigarano Mainarda e Poggio Renatico, tutti facenti parte dell’Ambito 
Distrettuale Ovest;

 la delibera di giunta n 249 del 30/12/2021 di rinnovo per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024 
della convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e prestazioni sociali e sanitarie 
e a rilievo sanitario, tra il Comune capofila di Cento in rappresentanza di tutti i Comuni del 
Distretto Ovest e l’Azienda Usl di Ferrara, come da ultimo integrata con la delibera di Giunta n 
204 del 28/12/2023;

Preso atto che  con deliberazione consigliare n 33 del 20/03/2024  il Comune di Cento, in qualità di 
comune capofila della gestione associata dei servizi sociali riconosce, ai sensi dell’art. 194 co.1 lettera 
a) del Dlgs 267/2000 il debito fuori bilancio di € 84.445,95 oltre agli interessi legali in esecuzione della 
sentenza n 105/2024 emessa dalla Sezione Civile del Tribunale Ordinario di Ferrara, la cui titolarità 
risarcitoria è a carico del Comune associato di Terre del Reno e dispone, su richiesta dal legale della 
controparte Avv.to Letizia Battistini del 27/02/2024 Prot. 13211 e del seguito parere favorevole 
espresso del Comune di Terre del Reno, il pagamento della somma di € 84.445,95 oltre interessi legali 
dalla domanda al saldo;

Preso atto che con la comunicazione Prot.13211 del 27/02/2024 sopra citata, l’Avv. Letizia Battistini, in 
qualità di legale della controparte (Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII con sede in Rimini Via 
Mameli n 1 (CF 00310810221 e P.Iva n 01433850409 ), ha dettagliato come segue la somma da 
risarcire:

 Importo di euro 84.445,95  

 esborso euro 759,00

 interessi legali ( dal 17/10/2022 al 30/04/2024) di euro 5.139,06

 spese legali oltre alle spese generali al 15%+ C.P.A. al 4% per un totale di euro 8.434,19

PER TOTALI COMPLESSIVI € 98.778,20; 

Preso atto che il Comune di Cento agisce in qualità di capofila della G.A.F.S.A. e che gli effetti della 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

vertenza gravano interamente, per competenza territoriale, sul Comune associato di Terre del Reno;

Preso atto altresì che il pagamento de quo non comporta la rinuncia da parte del Comune di Terre del 
Reno a proporre appello avverso la sentenza del Tribunale di Ferrara n 105/2024, tra l’altro dallo stesso 
Comune già autorizzato con nota acquisita al Prot. 14110 del 01/03/2024 e ns determinazione n 263 
del 14/03/2024 e non dimostra alcuna acquiescenza al disposto della sentenza del Tribunale, ma rileva 
al solo fine di arginare la maggiorazione delle spese a titolo di interessi legali; 

Preso atto che con la delibera di Giunta Comunale n 39 del 26/03/2024, in relazione alle modifiche 
apportate al DUP ed al Bilancio di previsione 2024/2026 con la DCC n 32 del 20/03/2024, è stata 
modificata l’assegnazione finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai Responsabili dei 
Servizi interessati e previsto, tra le altre cose, lo stanziamento complessivo di € 98.778,20 relativo al 
presente intervento sui corrispondenti capitoli di entrata e spesa del bilancio di previsione 2024/2026 – 
annualità corrente;

Dato atto che :

 il suddetto debito di € 84.445,95 comprensivo di interessi legali dalla domanda al saldo, pari 
all’ammontare complessivo di € 98.778,20, trova copertura finanziaria nello stanziamento 
economico assegnato alla codifica di spesa 1203103  del CAP  23734 “VERSAMENTO 
ALL'ASSOCIAZIONE PAPA GIOVANNI XXIII IN SEGUITO A CONTROVERSIA – GAFSA” del 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

 il pagamento de quo sarà attuato dal Comune capofila di Cento nei riguardi dell’Associazione 
Comunità Papa Giovanni XXIII, come da richiesta prot Prot.13211 del 27/02/2024 presente agli 
atti;  

 l’entrata a rimborso da parte del Comune associato di Terre del Reno a favore del Comune di 
Cento sarà accertata alla codifica 3050002 CAP  58190 “RIMBORSO DA COMUNE DI TERRE 
DEL RENO IN SEGUITO A CONTROVERSIA – GAFSA” del bilancio di previsione 2024/2026, 
esercizio 2024;

Ritenuto pertanto di dare attuazione alle disposizioni e agli accordi contenuti nella DCC n 33 del 
20/03/2024 disponendo quanto segue: 

 di accertare l’entrata complessiva di € 98.778,20 alla codifica 3050002 CAP  58190 
“RIMBORSO DA COMUNE DI TERRE DEL RENO IN SEGUITO A CONTROVERSIA – 
GAFSA” del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

 di impegnare la spesa di complessivi € 98.778,20 alla codifica di spesa 1203103  del CAP  
23734 “VERSAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE PAPA GIOVANNI XXIII IN SEGUITO A 
CONTROVERSIA – GAFSA” del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 che presenta 
la sufficiente disponibilità;

 di autorizzare con separato ed apposito atto di liquidazione il pagamento a favore 
dell’Associazione Papa Giovanni XXIII con sede in Rimini Via Mameli n 1 (CF 00310810221 e 
P.Iva n 01433850409 ) della somma di € 84.445,95 oltre gli interessi legali dalla domanda al 
saldo in esecuzione della sentenza 105/2024 e della richiesta Prot.13211 del 27/02/2024 
presentata agli atti dal legale della controparte;

Dato atto che la procedura in argomento, sia pur esclusa dall’applicazione del codice dei contratti,  non 
rientra tra le tipologie sottoposte alla vigilanza dell’Anac indicate nella delibera 584 del 19/12/2023 e 
nella delibera dell’Anac n 4 del 06/07/2021 avente ad oggetto:“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art.3 delle legge 13 agosto 2010 n 136”, come da ultimo aggiornata dalla delibera 
n 585 del 19/12/2023;

Accertata preventivamente, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.LGS.267/2000, la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Vista la propria designazione a Responsabile EQ del Servizio Sociale Associato disposta per il periodo 
dal 01/02/2024 al 31/01/2025 con atto del Dirigente del 2° Settore – Servizi, registrato in data 
22/01/2024 al n. 4794 del Prot. Gen.le dell’Ente;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA 
per i motivi in premessa esposti che qui di seguito si intendono integralmente richiamati:

1. di accertare l’entrata complessiva di € 98.778,20 alla codifica 3050002 CAP  58190 
“RIMBORSO DA COMUNE DI TERRE DEL RENO IN SEGUITO A CONTROVERSIA – 
GAFSA” del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

2. di impegnare la spesa di complessivi € 98.778,20 alla codifica di spesa 1203103  del CAP  
23734 “VERSAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE PAPA GIOVANNI XXIII IN SEGUITO A 
CONTROVERSIA – GAFSA” del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 che presenta 
la sufficiente disponibilità;

3. di disporre con separato ed apposito atto di liquidazione il pagamento a favore 
dell’Associazione Papa Giovanni XXIII con sede in Rimini Via Mameli n 1 (CF 00310810221 e 
P.Iva n 01433850409 ) della somma di € 84.445,95 oltre gli interessi legali dalla domanda al 
saldo per l’ammontare complessivo di € 98.778,20, in esecuzione della sentenza 105/2024 e 
della richiesta Prot.13211 del 27/02/2024 presentata agli atti dal legale della controparte; 

4. di dare atto al riguardo che il pagamento de quo non dimostra alcuna acquiescenza del 
disposto della sentenza, ma rileva al solo fine di arginare la maggiorazione delle spese a titolo 
di interessi legali;  

5. di dare atto che l’impegno di spesa e l’accertamento di entrata che si assumono con il presente 
atto rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile EQ del Servizio 
GAFSA, incaricato per il periodo dal 01/02/2024 al 31/1/2025 con atto del Dirigente del 2° 
Settore - Servizi Prot. 4794/2024 del 22/01/2023;

6. di dare atto che la procedura in argomento, sia pur esclusa dall’applicazione del codice dei 
contratti,  non rientra tra le tipologie sottoposte alla vigilanza dell’Anac indicate nella delibera 
584 del 19/12/2023 e nella delibera dell’Anac n 4 del 06/07/2021 avente ad oggetto:“Linee 
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 delle legge 13 agosto 2010 n 136”, 
come da ultimo aggiornata dalla delibera n 585 del 19/12/2023;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n.190/2012, non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite;

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del D.LGS 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del comune, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune di Cento, nella sezione 
“Amministrazione trasparente –sottosezione 1 Provvedimenti – e sottosezione 2  provvedimenti 
dirigenti amministrativi -ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

Alessandra Matarrese / ArubaPEC S.p.A.


